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1. - TE PERGJITHSHME
11 HYRIE

i perket lagjes

LN

Rruga e projektuar Miravec fshati Sohodoll, Bashkia Diber.
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1.2SHTRIRJA GJEOGRAFIKE

Rrethi i Dibrés bén pjesé né rajonin veri-lindor me njé reliev pérgjithésisht kodrinor-malor. Pra
shtrihet né Veri-lindje té Shqipérisé né dy anét e luginés sé Drinit té Zi duke u kufizuar né
lindje nga vargmali i Korabit dhe né peréndim nga vargmalet e Lurés.

DIBER

2. — GJENDJA EKZISTUESE DHE ZGJIDHJA E PROJEKTIT
2.1 - Gjendja Ekzistuese

Ne Kkete aks rrugor mungon prej shum vitesh nderhyrja serioze per permiresimin e kushteve
te infrastruktures rrugore.

Rruga eshte e ngushte, e pa-asfaltuar, teresisht e amortizuar, me probleme serioze ge cenojne
sigurine e garkullimit ne kete segment. Kjo gje shkakton veshtiresi te medha ne garkullimin e
automjeteve, duke rritur rrezikun e aksidenteve.

Projekti konsiston ne sistemimin dhe asfaltimin e rruges se krygezimi shkolles Sohodoll —
lagja Miravecfshatit-Kabe.
Me poshte paragesim disa foto ge ilustrojne gjendjen aktuale te kesaj rruge:

2.2 — Foto te Gjendjes Ekzistuese
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Rruga ka pjerresi gjatesore te larte ne pjesen me te madhe te saj.
Gjate rikonicioneve jane identifikuar te gjitha veprat e artit dhe niveli i ndérhyrjes se tyre.

Pergjithesisht zona ne studim eshte nje zone e paster mjedisore, pa prezence ndotjesh nga objekte
industriale apo biznese.

2.2-ZGJIDHJA E PROJEKTIT

2.2.1 — TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI NDERHYRJET NE RRUGE

Duke pare gjendjen aktule te rruges, pozicionimin e saj ne lidhje me situaten urbane te zones, kushtet
fiziko-gjeologjike dhe kerkesat e Termave te References, grupi i projektimit ka pergatitur projekt
zbatimin.

Né zgjidhjen e projektit jané patur parasysh: Zgjidhja né anén Planimetrike dhe Zgjidhja né anén
Altimetrike.

Né zgjidhjen Planimetrike éshté patur parasysh krijimi i nje segmenti rrugor i cili te sherbeje per
perballimin e flukseve te garkullimit te zones.

Rruga, eshte projektuar ne perputhje me kerkesat e percaktuara nga Porositesi.
Rruga do te kete nje gjatesi totale prej 8401356m, gjeresi te pergjithshme prej 5.00 m, dhe do te perbehet
nga:

- trupi i rruges me gjeresi 5.00 m

- pjesa e asfaltuar me dy pjerresi terthore 4.00 m

- dhe ne te dyja anet bankine me stabilizant me gjeresi 2 x 0.50 m

Rruga e projektuar ruan aksin e rruges egzistuese duke bere permiresimet e mundshme gjeometrike te
rruges.

- Shtresat ne trup te rruges

Paketa e plote e shtresave rrugore e percaktuar nga studimi i kryer do te permbaje keto shtresa :
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- asfaltobeton 3cm
- binder 5cm
- stabilizant 10cm
- cakell 30cm

- stabilizant ne bankine 10 cm

Kjo pakete e shtresave rrugore do te ndertohet pasi te jene bere punimet e germim-mbushjeve te niveletes
se rruges, dhe pasi trupi i rruges (bazamenti) te jete cilindruar.

Shtresa e pare do te sherbeje edhe si shtrese profiluese e rruges.

Gjurma e rruges eshte krijuar duke ju referuar gjurmes se rruges ekzistuese, relievit te zones si
dhe Profilave Tip.

Profilat Tip te Rruges

PROFA, THERIHOR 7TIP 7

Prog. 0+000 - 0+775
Prog. 0+875- 1+075

) 500 )
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FPROAL TERIHUR TIP 5

Prog. 1+075- 1+350
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2.2.2-MATJA E TRAFIKUT DHE SHTRESAT RRUGORE
Vlerésimi i Ngarkesave té Trafikut

Trafiku éshté njé nga elementét kryesoré pér dimensionimin e shtresave rrugore. Analiza eshte bere né
té dy fazat midis kohés sé hyrjes né shfrytézim té rrugés dhe né fund té kohés sé vlefshme té
infrastrukturés.

Jane marre né konsideraté shumé aspekte si: Numri dhe pérbérja e cikleve té ngarkimit, luhatjet ditore
dhe stacionare, pérbérja e akseve té mjeteve té ndryshme, shpejtésia e garkullimit, etj.

Sforcimet pércaktojné démtimin e mbistrukturés, kur pérsériten shumé, kur kalimi i mjeteve
pérgéndrohet né njé trajektore té kanalizuar, edhe pse né realitet verifikohen spostime né funksion té
trajektores mesatare gé varen nga faktoré subjektivé dhe gjeometriké (gjerésia e zonés sé gjurmés,
gjerésia e korsisé etj.) dhe nga karakteristika té rrymés sé mjeteve (volumi i trafikut, pérgindja e mjeteve
té rénda, shpejtésia etj.).

Ne llogaritjen e shtresave rrugore, merren ne konsiderate ato mjete gé kané peshé té pérgjithshme mé
shumé se 3t. Pér ta béré mé té thjeshté llogaritjen ekzistojné metoda té€ ndryshme gé transformojné akset
n te standarte. Aktualisht aksi standart i referimit &shté njé aks i vetém rrotash té njéjta me peshé12t.

Merren né konsideraté 16 klasa t& mjeteve, secila e karakterizuar nga njé mjet i vetém tip dhe numrin e
akseve dhe rrotave té miré pércaktuar, me forca pér ¢do aks.
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Legjenda e klasifikimeve te mjeteve:

Bicikleta
Autovetura

Me dy akse
Autobuza

Dy kase me 6 Goma
3 Akse Teke

4 Akse Teke

> 5 Akse dopio

5 Akse Dopio

10. > 6 Akse Teke

11. < 6 Akse Teke

12. 6 Akse Multi

13. > Multi Aksiale
14. Speciale

15. Te pa Klasifikuara
16. Toal

CoNo~LONE

* Té dhéna dhe faktorg té trafikut pér dimensionimin e mbistrukturés rrugore.

Té dhénat e pérgjithshme té disponueshme pér té kryer analizat e trafikut éshté TMD (trafiku mesatar
ditor), qé pérfagéson numrin e mjeteve, duke pérfshiré dhe autoveturat, qé kalojné né njé seksion rrugor
né njé dité (pérfagésuese mesatare té té gjithé vitit).

Nga kjo vleré éshté e mundur té pércaktojmé numrin mesatar té€ mjeteve tregtare, pérgindjen e tyre (p),
té vleresuar, né seksionin e marré né konsideraté pér llogaritje.

Nga kjo vleré e pércaktuar né kété ményré, pércaktohet numri i akseve té rénda njohur si numri mesatar
i akseve té njé mjeti tregtar.

Kjo rezulton njé vleré variabél né funksion té tipit té rrugés dhe funksionit gé ajo zgjidh pér transportin
e mallrave. Numri mesatar i akseve varion nga minimumi né 2 (rrugé urbane lokale, té pérshkuara nga
mjete tregtare me peshé dhe ngarkesé té reduktuar) deri né 3t né rastin e zonave industriale. Jané véné
re kéto vlera mesatare té sjella né tabelén e méposhtme.

Tipi i Rrugés Numri mesatar i akseve
Autostradé ekstraurbane 2.65-2.75

Rrugé ekstraurbane kryesore dhe sekondare me trafik té forté 2.35-2.68

Rrugeé ekstraurbane sekondare e zakonshme dhe turistike 2.08-2.12

Rrugé urbane (autostradé, rrugé urbane art., urbane né lagje dhe urbane

lokale) 2.00-2.05

Tabela -Numri mesatar i akseve té mjeteve tregtare

Té gjitha metodat e llogaritjes kané si referim numrin e mjeteve té rénda né akse standarte. Kéto mund
ti referohen vlerés ditore, vjetore ose mé shpesh numrit té akumuluar (kumultativé) gjaté ciklit t& kohés
sé shfrytezimit té rrugés.
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Duhet té merret né konsideraté né infrastrukturé disa heré elementi kritik si¢ éshté verifikimi né thyerje
dhe pér plakjen e shtresave bituminoze. N& hipotezén e thjeshtézuar vlerésohet gé trafiku rritet né ményré
homogjene dhe kéto jané té shpérndara né té gjithé rrjetet ku pér vendet e zhvilluara merret me njé vleré
2-3%, ndérsa pér vendet né zhvillim 5 deri 6% né vit. Ne rastin tone eshte marre rritja e trafikut eshte
marre 6%.

Késhtu nése (n) éshté numri i viteve qé nga hapja e rrugés dhe (r) éshté norma e rritjes, numri i akseve
té akumuluar do té jeté:

140" -1
N = 365Ng #

Ku:Ng éshté numri i akseve té vlerésuar né njé dité té vitit té pare té shfrytezimit t& rrugés. Numri i
akseve té akumuluar né vit (n) éshté:

Nn=365Ng(1 + r)n

|

100 100 100 80
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Duke u mbeshtetur ne formulat e mesiperme per nje periudhe 25 vjecare N = 17.872,572

Llogaritja ka te beje duke ju referuar konceptit te akseve standarté.Kjo lejon njé thjeshtézim té
progedurave té llogaritjeve,por prezanton pasiguri té& lidhura me konfrontimin midis akseve gé jané té
ndryshém jo vetém pér peshén e pérgjithshme, por edhe né konfigurim,(presionet, shpejtésia e lévizjes)
etj.

Ndér té tjera, vlera e koeficientit té ekuivalencés éshté e lidhur me reagimin strukturor té mbistrukturés
nga ngarkesat e jashtme gé, sic vihet re, varion né funksion t& ndryshimit té temperaturés, shkallés sé
lagéshtirés, shkallés sé lodhjes sé materialeve dhe rezistencés sé tyre mekanike.

Né tabelén 1.25 jepen shpérndarjet né rrjete rrugore pér kushte reale.

Ndonjéheré mund té jeté e nevojshme té diferencohen ngarkesat e trafikut né drejtime té€ ndryshme
levizjeje: Mé shpesh ndodh té vleresohet shpérndarja e ndryshme e trafikut tregtar né karrexhata té
pérbéra nga mé shumé se njé korsi pér sens lévizjeje. Né fakt jo té gjitha mjetet e quajtura tregtare I8vizin
né korsiné normale; pjesét e tyre, sidomos ato me ngarkesa mé té vogla pér aks, arrijné vlera mé té larta
té shpejtésisé dhe kalojné dhe né korsité e tjera té lévizjes. Késhtu gé eshte marre parasysh qé té
reduktohet numri i akseve gé zéné korsiné mé té ngarkuar sipas njé faktori gé varion né funksion té
numrit té korsive dhe volumit té trafikut, sipas grafikut 1.106

— @ c 0 c cQ o
e fF B3 | E_|EE | .z| s |t
e |5 |3z | 38|25 | g% & |8
SE|§ |8 | s |85 | 88| 52 |F
sE S X = X = X = 5 S T )
5 S =1 v © L O > O S 3 s @
22 |2 |25 | £8 |82 | 83 | 32 |2
=7 s o =] | S =) o S5= =} 5=
2% | €| &58 &% &£8E &5 | &3 | ¢8
1 12.2 18.2 0.0 0.0 24.5 18.2 80.0 0.0
2 0.0 18.2 13.1 0.0 0.0 18.2 0.0 0.0
3 24.4 16.5 39.5 58.8 40.8 16.5 0. 0.0
4 14.6 0.0 10.5 29.4 16.3 0.0 0.0 0.0
o 5 2.4 0.0 79 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
> 6 12.2 0.0 2.6 5.9 4.2 0.0 0.0 0.0
S 7 2.4 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
= 8 4.9 0.0 25 2.8 2.0 0.0 0.0 0.0
— 9 2.4 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
% 10 | 4.9 0.0 25 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
< 11 |24 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
12 | 4.9 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
13 | 0.1 1.6 0.5 0.2 0.1 1.6 0.0 0.0
14 | 0.0 18.2 0.0 0.0 0.0 18.2 20.0 47.0
15 | 0.0 27.3 0.0 0.0 0.0 27.3 0.0 53.0
16 | 12.2 0.0 10.5 29 12.2 0.0 0.0 0.0

Pérgindja e mjeteve tregtare té parashikuara nga Katalogu Italian i Shtresave Rrugore
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LEGJEHDA

®  korsi e jashtme (2 korsi per sens kalimi)

W korsi gendrore (3 korsi per sens kalimi)

4 korsi e brendshme (2 korsi per sens kalimi)
korsi e brendshme (3 korsi per sens kalimi)
korsi e jashtme (3 korsi per sens kalimi)

Perqindja e mjeteve (e zene korsine (%)

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 80000 100000

Trafiku ditor TMD (mjete/dit

*Shpérndarja e trafikut né korsi né funksion t¢ TMD

Faktor gé duhet té merret parasysh éshté shpérndarja e trajektoreve té mjeteve. Rrotat nuk
pérshkojnéekzaktésisht té njéjtén trajektore, por paragitet njé shpérndarje rreth njé vlere mesatare sipas
njéshpérndarje tipike gausiane.Kjo shpérndarje ndikohet nga ményra e guidés sé pérdoruesit, nga
karakteristikat e mjeteve, shpérndarja engarkesés sé mallrave né automjete, nga gjerésia e rrotave té
automjeteve, distanca midis rrotave.

Duke gené se mjetet e rénda nuk kané té njéjtat ngarkesa né aks, pér té béré konsistente dhe
tékrahasueshme numrin e tyre éshté pérdorur aksi ekuivalent.Ligji eksponencial éshté ai gé shpjegon
lidhjen midis aksit t& pérgjithshém dhe atij standart.

Yoder ka propozuar njé relacion, funksion i peshés sé aksit né studim (x) dhe peshés sé aksit
ekuivalentstandart (y).

Ceq = 2078C¥)  (1.75)

E studiuar pér aksin standart 8t (njohur ndérkombétarisht).

4
Kérkimet e viteve té fundit tregojné qé: Ceq = (5)

Numri N i akseve akumuluar né fund (afatit té shfrytézimit ) té rrugés mund té pércaktohet duke
shumézuar TMD me faktorét e sipérpérmendur:

1+n-1

N =365-TMD pg-p-pi-d-Ceq-ny- .

Kurse numri i akseve gé kalojné né njé dité né vitin e fundit té jetés sé dobishme (né fund té kohés sé
shfrytézimit) do té jeté:

Ng=TMD - pg-p-p;-d-Ceq na-(1+1)"
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223 SHTRESAT RRUGORE

Shtresat rrugore né ndértimin e njé rruge zéné njé kosto relativisht té larté né pérgindje té kostos totale
té ndértimit t& njé rruge. Kjo shtron detyrén gé projektuesi té zgjidhé dhe té gjykojé drejt né
dimensionimin e shtresave rrugore.

Rruga do te projektoher si kategori F dhe klasifikohet si Rruge Lokale.

Per kete arsye, paketa e shtresave asfaltike do te llogaritet duke pasur parasysh trafikun per kategorine
F te rruges, ne te cilin TDMV eshte <1000 mjete/24h.

o Bazamentet e rrugéve
Klasifikimi i dherave si bazamente té rrugéve

Dherat e bazamentit, pérbéjné platformén mbi té cilén vendoset rruga. Pér té luajtur ose pér té
pérmbushur kété rol platforma rrugore duhet té keté disa cilési:

Ajo duhet té ofrojé njé shtresé té pérshtatshme pér ngjeshjen e shtresave rrugore, pra té jeté mjaft rigjide.
Ky rigjiditet nuk duhet té prishet gjaté periudhés ndérmjet punimeve té gérmimit dhe realizimit té rrugés.

Né rigjiditetin e saj ajo merr pjesé né dimensionimin e shtresave té rrugés, pra sa mé rigjide té jeté ajo,
aq mé té holla do té jené shtresat rrugore e aq mé i liré do té dalé ndértimi i rrugés.

Ajo duhet té keté cilési té mira gjaté ngrirjes né ményre qé fronti i ngricés té mos ndikojé né trupin e
rrugeés.

Modelimi i dherave té bazamentit.

Pér dimensionimin e njé rruge dheun e konsiderojmé si njé gjysém hapésiré elastike homogjene e
izotrope gé karakterizohet nga njé modul elasticiteti “Es* (moduli resilient). Ky mjedis péson
deformime mbetése nén veprimin e pérséritur té ngarkesave nga mjetet e transportit. Praktika tregon se
kjo hipotezé éshté larg realitetit dhe se karakteristikat e dheut ndryshojné né ¢do hap ose shkallé
ngarkimi si dhe nga kushtet klimatike. Prandaj ka shumé réndési té krijojmé njé pérfytyrim sa mé té
sakté té sjelljes sé dheut e sidomos té pércaktojmé njé vleré sa mé reale té kétij moduli, i cili hyn direkt
né dimensionimin e shtresave té rrugéve. Karakteristikat e dheut varen shumé nga pérbérja e tij, nga
lagéshtia etj. Lagéshtia dhe prania e ujit mund té modifikojné né ményré té ndjeshme reagimin e dheut
ndaj ngarkesave té jashtme. Prandaj gjaté kohés sé shfrytézimit té rrugés duhet t& merren masa
mbrojtése ndaj ujit dhe lagéshtisé. Gjithashtu sjellja e dheut ndryshon shumé nén efektet e
temperaturave té ulta e té larta duke krijuar presione bufatése gjaté ngritjes dhe uljes té kapacitetit
mbajtés gjaté shkrirjes sé akullit.

Kéto punime kushtézohen:

Nga tipi i rrugés gé do té ndértohet

Zonat me dhera té dobét e shumé té dobét.

Pikat mé té uléta té relievit.

Zonat me prani ujrash ose me shumé lagéshti gé duhen drenuar.

Kushtet klimatike té zonés.

Niveli i ujrave néntokésorg, lévizjen e tyre, drejtimin e l&vizjes, prurjet sipas sezoneve.
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o Cilesité gé duhet té kené dherat gé shérbejné si bazament rruge

Parametrat qé karakterizojné sjelljen e dherave té bazamentit.

Dherat e bazamentit jané materiali i ndodhur né vend ose i sjellé (né rastet e mbushjeve) qé duhet
témbajné strukturén rrugore dhe trafikun né té gjitha llojet e kushteve klimatike.Aftésia mbajtese e tyre
pércakton direkt trashésiné e shtresave rrugore pér njé trafik t& dhéné.Pér kété géllim pércaktohen disa
parametra mekanike si :

Rezistenca ose aftésia mbajtése e dheut R né Kpa.

Moduli i deformimit t& dheut Md né Kpa.

CBR-raporti i kapacitetit mbajtés kalifornian né %.

Moduli i elasticitetit té dheut Eel &shté né Kpa (kur modelohet si njé gjysém hapésiré elastike).

Koefigienti i sustés Ks né KN/m3 (kur dheu modelohet si sustg).
Moduli dinamik Ed né Kpa (kur ka veprime shumé té fugishme dinamike si¢ éshté rasti i térmetit).

a — Aftésia mbajtése e bazamentit
Ajo mund té pércaktohet me disa ményra:

Népérmjet gjendjes fizike té dherave gé jepet nga: ¢, Irj, Ip pér tokat e lidhura dhe nga: ID, G,
granulometria, pér tokat e shkrifta né formén e [c].

Népérmjet penetrometrit statik e dinamik.

Népérmijet té dhenave pér rezistencén né prerje té dheut gé jané kéndi i ferkimit t& brendshém @ dhe

kohezioni C né formén e R
Népérmjet shtypjes njé aksiale me zgjerim anésor nga ku nxirret Cu dhe R.

Q& dheu té mund té shérbejé si bazament rruge duhet té keté njé aftési mbajtése R > 150Kpa.N¢ rast té
kundért njé pjesé e tij zévendésohet me material tjetér gé siguron kété aftési mbajtése ose dheutrajtohet
me 1éndé té ndryshme dhe né kété rast ai quhet bazament artificial.

b — Moduli i deformimit té dheut.

Eshté parametri mé i réndésishém sepse nga vetité deformuese té bazamentit (Md) varet projektimi i
shtresave rrugore dhe funksionimi normal i rrugés pér periudhén e llogaritur.

Q& dheu té shérbejé si bazament rruge duhet té keté njé vleré té caktuar té modulit t& deformimit qé varet
nga kushtet e drenimit dhe kategoria e rrugés ose intensiteti i trafikut. VVlera minimale e pranuar éshté:

Md >1.5-10" Kpa.
¢ — Raporti i kapacitetit mbajtés Kalifornian CBR

CBR &shté njé parametér shumé i réndésishém sepse :
* Me ané té tij gjykojmé nése dheu mund t& pérdoret si bazament rruge.
» Késhtu né qofté se :
CBR = 2 + 5% -ai éshté bazament shumé i dobét
CBR =5 + 8% -ai éshté bazament i dobét
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CBR = 8 + 20%-ai éshté bazament mesatar

CBR = 20 + 30%-ai éshté bazament shumé i miré
Me ané t& CBR gjykojmé nése shtresa e ngjeshur kur té jeté nén ujé a do t’a ruajé apo jo fortésiné e saj
(provat béhen pasi kampioni ka ndenjur 4 dité ose 96 oré nén ujé) dhe sa e ka aftésiné mbufatése né
prani té ujit.
Mes CBR dhe modulit té deformimit, modulit te elasticitetit dhe koeficientit té sustés ka njé lidhje
korelative té miré.
Késhtu gé duke béré njé prové té& vetme si¢ éshté CBR ne mund té gjykojmé parametrat e tjeré
deformuese gé na duhen kur modelojmé dheun si njé material poroz (plastik) Md,dhe si njé gjysém
hapésire elastike Eel apo si susté Ks.

Jané nxjerré kéto lidhje mes CBR dhe parametrave t& mésipérm :

- Eel = A.CBR ne MPa A=8-10

- Ks = 4.1+ 51.3 log CBR ne MPa pér CBR = 2 — 30%

- Ks=314.7+266.7 logCBR ne MPa pér CBR =20 —100%

- Md = CBR/0.2 ne MPa

Qé dherat te shérbejné si bazament rruge duhet té kené njé CBR minimale CBR = 8%

d — Koefigienti i sustés
Koefigienti i sustés ose moduli i reaksionit té dheut (kur ai modelohet si susté) nxirret nga marrédhénia
sforcim — deformim p —s.

AP KN kg

Ky = —<=—o0se —
S AS m3 cm3

(1.79)

Sipas Kskemi :

- Ks <40 kg/m3 dhera shumé té dobét

- Ks =60 -80 kg/m3 dhera té miré

- Ks =40 -60 kg/m3 dhera té dobét

- Ks >80 kg/m3 dhera shume té miré
Karakteristikat kryesore fiziko-mekanike té materialeve.

(1) Karakteristikat e agregatéve,qé duhet té pérshtaten jané ato té dhéna né normat CNR pér kategorité
e trafikut PP, P, M dhe L té individualizuara né funksion té trafikut tregtar.

Pérzierja granulometrike pér shtresén e pérdorimit, té lidhjes dhe pér shtresén bazé

(2) Trafiku T né numér automjetesh komerciale né korsiné mé té ngarkuar:

PP (shumé i réndg) T> 22,000,000
P (i réndg) 8,000,000 <T< 22,000,000
M (mesatar) 3,500,000 <T< 8,000,000
L (i lehts) T< 3,500,000
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Tabela -Karakteristikat fiziko-mekanike té materialeve

Pér shtresén konsumuese (asfaltobeton)

R . Pjesa e mbetur
Trafiku Granulometria | Bitum Stap'!'tet' Marshall (75 | Ngurtésia I\/Jlarshall
goditje) Marshall
@) (&3 (%) (Kg) (daN) (Kg/mm) | (%)
PP 45-6 >1100 >1080 300-450 4-6
P Figura 8.3 45-6 >1100 >1080 300-450 4-6
M ' 45-6 >1000 >980 >300 3-6
L 45-6 >1000 >980 >300 3-6
Densiteti né vepér (sipas densitetit Marshall) >97%
Pér shtresén lidhése ( Binder)
I s Pjesa e mbetur
Trafiku Granulometria Bitum Stap|!|tet| Marshall (75 | Ngurtésia I\/Jlarshall
goditje) Marshall
1) (&3] (%) (Kg) (daN) (Kg/mm) | (%)
PP 45-55 >1000 >980 300-450 3-6
P Figura 8.4 45-55 >1000 >980 300-450 3-6
M ' 45-55 >900 >880 >300 3-7
L 45-55 >900 >880 >300 3-7
Densiteti né vepér (sipas densitetit Marshall) >98%
Konglomerat bituminoz pér shtresén e bazés
o . Pjesa e mbetur
Trafiku Granulometria Bitum Stap'!'teu Marshall (75 | Ngurtésia I\/Jlarshall
goditje) Marshall
1) (&3] (%) (Kg) (daN) (Kg/mm) | (%)
PP 4-5 >800 >780 >250 4-7
P Figura 8.5 4-5 >800 >780 >250 4-7
M ' 35-45 >700 >690 >250 4-7
L 35-45 >700 >690 >250 4-7
Densiteti né vepér (sipas densitetit Marshall) >98%
Miks granular i palidhur
CBR (pas 4 ditésh futjeje né ujé) CBR>30%
Densiteti (sipas densitetit AASHTO i modifikuar) >98%

2.24 LLOGARITJA E SHTRESAVE RRUGORE

Llogaritja e shtresave né Katalog éshté béré me metodat e dimensionimit, empirik-teorik edhe racional,
e cila vlen né hartimin e projekt idesé,ndérsa né hartimin e projekt zbatimit do té béhen Ilogaritje me
frekuencé né varési té aftésisé mbajtése té tokés dhe trafikut duke pérdorur (e rekomanduar) metodén

AASHTO té projektimit té strukturave rrugore.

Metoda empirike-teorike e pérdorur éshté ajo e sjellé nga “AASHTO Guide for Design of
Pavement Structures”.

MEé poshté jepet njé pérmbledhje e shkurtér e kritereve té projektimit té shtresave sipas AASHTO mbasi
dhe metoda empirike—teorike e pérdorur né tabelat pér llogaritjen e shtresave rrugore éshté sjellé nga
(AASHTO). Metoda e dimensionimit (AASHTO Guide for Design of Pavement Structures) bazohet né
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kontributin e 4 faktoréve gé konsistojné né pikat e méposhtme:

1 Trafiku i projekimit
2 Koefigienti i besueshmérisé sé progesit té€ dimensionimit;
3 Karakteristikat e shtresave (numri struktural SN).
4 Kufiri i pranueshém i degradimit t& mbistrukturés;
Trafiku i bessuhe:ill:?é?isé Numri struktural Kufiiridieg;:g?neﬁ?em
projektimit Karakteristikat e

shtresés sé themelit

+2.32logM, -8.07

oo DPST j
922-15

'(
logW,g =Z, - S, +9.36log(SN+1)-0.20+
0.40+

1094
(SN+1f°"

TRAFIKU

Né metodologjiné e propozuar nga AASHTO ngarkesat e trafikut pérfagésohen nga numri shumar

(W18)sipas akseve standarte (ESALl) nga 8,16 t (18 kip).
Shpérndarja e trafikut pér cdo sens lévizje (pd), Pérgindja e mjeteve komerciale(p), Pérgindja e trafikut
komercial, qé lévizin né korsiné e ngadalté (pl), Shpérndarja e trajektoreve (d).

ESAL = Ngarkesa standarte ekuivalente e aksit. Pérfagéson aksin standart ekuivalent nga
AASHTO té barabarté me 18 kip (ChiloPound). Megenése 1 Paund = 0,4536 Kg ajo éshté e
barabarté me 18.000 x 0,4536 kg = 8164,8 kg)

BESUSHMERIA

Ky faktor projektimi merr parasysh kushtet e pasigurisé, té cilat mund té ndikojné né parashikimin e
trafikut dhe né punén e shtresave. Besueshméria e njé progesi projektimi té asfaltit &éshté propabilitet, qé
seksioni i projektimit t& mund ta ruajé né kushtet e pranueshme, té funksionojé kénagshém, né kushte
trafiku dhe mjedisore pérgjaté téré jetés sé dobishme.

Pérkufizimi i besueshmérisé dhe zhvillimi i faktorit té sigurisé sé projektimit.

Né metodén AASHTO besueshméria R éshté futur népérmjet koefigientéve SO dhe ZR.

Ku S0 paraget devijimin standart né parashikimin e trafikut dhe sjelljen e shtresave kundrejt tij.
ZR éshté abshisa e shpérndarjes standarte té reduktuar.

Besueshméria R paraqet propabilitetin gé njé ngjarje e cituar mé sipér té ndodhé.

Besushméria R = 95% do té thoté se né 95 raste nga njéqind té parashikimeve té béra gjaté projektimit
(té trafikut, t& performancés sé shtrimit) do té jené vertetuar né kohén e nevojshme té shfrytézimit té
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paracaktuar. Né anén tjetér 5% e rasteve kjo gje nuk ndodh.Pér ¢cdo vleré té R ekziston njé devijim i miré
pércaktuar i reduktuar .

Procedura analitike e Besushmérisé éshté e gjaté, por pér thjeshtési praktike né tabelén 1.28 jepen vlerat
e saj pér tipe té ndryshme rruge.

Kufiri i lejuar i prishjes (degradimit) sé mbistrukturés.

Indeksi i futur nga AASHTO pér vierésimin e prishjes sé mbistrukturés éshté (Present Service ability
Index) PSI. Ky indeks pércaktohet né funksion té mesatares sé variacionit té pjerrésisé sé profilit, t&
thellésisé sé gjurmés, té sipérfages sé gropave dhe tokés, apo nga problemet e karakteristikave gé i
referohen né njésiné e sipérfages:

PSI =5.03-1.91log(1+ SV)-0.01vC + P —1.38RD Ku:sV
= mesatarja e variacioneve té pjerrésisé sé profilit gjatésor, =
zona e gropave pér njési té sipérfages, P
= zona e plasaritur apo e démtuar me karakteristika té vecanta, pér njési sipérfage, RD

= mesatarja e pérmasave té thellésisé sé gjurméve.

Vlerat ndryshojné nga vlerat mé té mira té barabarta me 5 né fillim té jetés se dobishme deri né vlerat 0
kur efikasiteti i shtrimit éshté asgjé. VVlerat maksimale té lejuara varen nga réndésia e lidhjes rrugore: sa
mé e madhe té jeté ajo, ag mé i larté duhet té jeté edhe kufiri i lejueshmérisé PSI. Megjithaté per vlera
mé té vogla se 1 deri 1,5 nuk jané té lejuara,sepse kjo do té kompromentojé si nivelin e shérbimit dhe
siguriné rrugore.

Karakteristikat e shtresave (Numri Struktural SN).

Né metodén pér ¢do shtresé (e shprehur né ing me trashési Hi) éshté caktuar njé koeficient strukture,
géparaget kontributin e shtresés pér punén e pérgjithshme té shtresave.Njé faktor i métejshém futet pér
té marré né konsideraté efektet e kullimit. Kontributi i ¢cdo shtrese néperformancén e pérgjithshme té
shtresave éshté produkt i dy koefigientéve ai, di me trashésiné e saj Hi.

SN, =a,H.d,

- SNi = numri i strukturés sé shtresés sé i-té (inch)

- ai = Koefigienti i deformimit té shtresés sé i-té (pa dimensione)

- Hi = Trashésia e shtresés i (inch)

- di = Koefigienti i kullimit té shtresés sé i-té.
Koefigientét e trashésisé ai mund té nxirren, pér shtresat jo té lidhura, né varési té masave t¢ CBR
pérmes raporteve:

a, = 0.00645-CBR® —0.1977-CBR? +29.14-CBR baza
a, =0.01+0.065- log CBR themeli

Nga ana tjetér ajo mund té pérllogaritet sipas njé raporti koeficientésh elastik:
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ku: ag: = koeficienti i trashésisé standarte sipas AASHTO Road Test
Ei: = koefigienti elastik i shtresés
Eg: = koefigienti elastic i materialit standart sipas AASHTO Road Test.

Vlerat e (ag, Eg) jané té paraqitura né tabelén e méposhtme.

Koeficienti i trashésisé ag Moduli elastik i materialit

Lloji i shtresés Eg[MPa]
Konglom_ergtet b'_ltummoze pér 0.42 3100
shtresat sipérfagésore

Baza e stabilizuar 0.17 207
Themelimi 0.11 104

Tabela -Vlerat e ag, EgPér mé tepér, ne kemi marré né konsideraté kontributin e dhéné nga SNSG
(numri struktural i bazamentit)

Vlera e SN éshté vlerésuar sé fundi me shprehjen e méposhtme:
Nstrati

SN = > a;H;d; +SNSG [inch]
i=1

Karakteristikat e bazamentit

Karakteristikat e bazamentit jané konsideruar né formulén e pércaktimit té propozuar nga AASHTO
népérmjet Modulit elastik MR té shprehur né psi (pound square inch)s.

Kontributi i bazamentit hyn népérmjet kapacitetit té tij mbajtés CBR:

SNSG =3.51log,, CBR —0.85(log,, CBR)? —1.43 per CBR >3
SNSG =0 pér CBR <3

Faktor | shtesé pér SN

a} 20 40 60 80 100 120
CBR [%]

CBR= treguesi mbajtés CBR (California Bearing Ratio) [%].

Vlerésimi i SN mund té béhet né ményré indirekte pérmes korelacioneve me parametra té tjeré qé
pérshkruajné karakteristikat strukturore t& mbistrukturés. Ndér kéto njé lidhje vecantérisht e dobishme
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rezulton ajo ndérmjet SN dhe koefigientit elastik t& bazamentit MR.

CBR = Mg
10

MR= koefigienti elastik i bazamentit MPa
CBR= treguesi i aftésisé mbajtése CBR (California Bearing Ratio) [%].MR duke pasur parasysh
rastet:-me te disfavorshme MR = 30MPa-mesatare MR = 50MPa-me te mira MR > 70MPa

di-Koeficienti i kullimit té shtresés sé i-té.

Né AASHTO (Udhézimet e projektimit, koeficientét e drenazhimit, (di) jané té pérdorur pér té
ndryshuarvlerén e koeficientit té trashésisé (ai) té ¢cdo shtrese té pastabilizuar sipér bazamentit né njé
shtreséfleksibél.Efekti i njé drenazhimi efikas éshté ai gé do té kemi vlera té larta té SN-sé&, dhe pér mé
tepér né njéreduktim té plasaritjeve; té gjurméve dhe té parregullsive té sipérfages rrugore.Pér shtresat,
koeficientét e drenazhimit jané té pércaktuar duke konsideruar cilésiné e drenazhimit,
kohén,pérqindjen, né té cilén shtrimi béhet né nivelet e lagéshtisé afér saturimit.

Cilésia e drenazhimit Koha e hegjes sé ujit
E shkélqyer 20ré
E miré 1dité
Mesatare 1javé
E dobét 1 muaj
Shumé e dobét | pahequr
Pérgindja e kohés né té cilén shtresat e palidhura jané né péraférta kushtet e
té saturimit
Cilésia e drenazhimit <1% Prej 1% a 5% Prej 5% a 25% ;5%
E shkélqyer 1.40-1.35 1.35-1.30 1.30-1.20 1.20
E miré 1.35-1.25 1.25-1.15 1.15-1.00 1.00
Mesatare 1.25-1.15 1.15-1.05 1.00-0.80 0.80
E dobét 1.15-1.05 1.05-0.80 0.80-0.60 0.60
Shumé e dobét 1.05-0.95 0.95-0.75 0.75-0.40 0.40

Koeficienti i drenazhimit di
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= Drenazivm | shkeigyer —— Drenazhim | mee

13 —— Drenazhim mesatar
. Drenazhim | dobet

——— Drenazhim mamal

di
o
@

0 10 20 =0

Pergnd;a kohore ku shiress eshie e ngopur

Tabela -Pércaktimi i koeficientit té drenazhimit Tabela jep besueshmériné dhe PSI

Tipi i Rrugés Besueshméria (%) PSI
1) Autostradé ekstraurbane 90 3
2) Autostradé urbane 95 3
3) Rrugé ekstraurbane kryesore dhe sekondare me trafik té forté | 90 25
4) Rruggé ekstraurbane sekondare té zakonshme 85 25
5) Rrugé ekstraurbane sekondare turistike 80 2.5
6) Rrugé urbane 95 2.5
7) Rrugé urbane té lagjeve dhe lokale 90 2
8) Korsi preferenciale 95 25

Tabela -Besueshméria dhe PSI

Vihet re gé vlerat mé té larta t& besueshmérisé jané véné re pér rrugét né zonat urbane. Pérsa i pérket
indeksit PSI, jané adoptuar vlera mé té larta pér autostradat pér té garantuar, pérgjaté gjithé harkut té

kohés sé dobishme, standarte té larta té sigurisé dhe komfortit pér garkullim.

Llogaritjet racionale jané kryer duke ndjekur procedura specifike té analizave strukturore dhe kritere
specifike pér verifikimin e shkatérrimit nga lodhja. Modeli struktural i pérshtatur éshté pér shtresat
fleksibél skematizuar sipas metodés sé elementéve té fundém. Né llogaritjet racionale éshté marré
parasysh besueshméria duke rritur né ményré oportune trashésité e gjetura me faktoré korrigjues pér t’i

pérshtatur me dimensionimet e AASHTO-s.

ERALD-G

Fage 22




RELACION TEKNIK
“SISTEMIM ASFALTIM RRUGA KRYQEZIMI SHKOLLA SOHODOLL — LAGJA MIRAVEC, BASHKIA DIBER”

“DIBER-SISTEMIM-ASFALTHI-RRUGA FSHAT CABE, BASHK A-DIBER2

APSI
EKUACIONI | NOMOGRAFIT: Logqg
42— 1.5
10Q1gW g = zp*S, +5 36%0g g (SN+1)-0 20+ ———— — +2.32*og Mg —8.07
1094
£ 0.40+ =g
3 (SN+1)™ Humbjo s Citesise se Shsrbinid,  fSL
2 + 7
3 ®
EH 3 [ 1A
- [
wJE2 u 7,
ot * 7
999 ~ -1 = fon 2 S # AN
» e 'z B B 40 -
o o> S e v v
A = odud R 74
7 S8 8 TShy 7
20 S Fow o= T
2 £, o u g
g s s: P ] =] =
NG 22 x 3%
> Log? T P e°'e 33 Lo
% 6 - \t“'\ ol
sl 05735 2 ko
3 (80 33 & ,/
¢r << w® 130 ¥ /0]
F7o B L L L L s |
Feo 9876 5 4 3 B 1
Cso
Kriteri i Projektimit i Perdorur
* Rruget Lokale 3=80%, S0=0.45 Frojektmi:1, shiresave Nurmeri Struktural | Projektinit, SN

* Rruget Kryesors: R=80%, S0=0.45
* Rruget Autostrade R=95%. So=0.45

Figure 1. Projektimi i Shiresave Fleksibile
Projektimi struktural i shtresave rrugore

Vlerat e variablave te projektimit duke ju referuar te dhenave dhe referuar nga Guida AASHTO dhe
Manuali i Projektimit te Autostradave.

Te dhenat kryesore
6

Ngarkesa e trafikut me aks standart jetegjatesine W80=1.49x10ESAL 20vjecare
Siguri R=95%

Standartet e pergjithshme te devijimit SO=0.45APSI=(4.2-2.2)=2 PSI = 2
Koeficentet e drenazhit per stabilizantet = 1.10

Koeficienti i drenazhit per Shtrese nen/baze = 1.0Mr=1.5*CBR(%)=1.5*4=6psi
Koeficienti per veshje + binder al = 0.42

Koeficienti per konglomerat bituminoz a2 = 0.40 Koeficenti
per stabilizantet a3 = 0.17 Koeficenti per baze
granulare a4 = 0.11 Koeficenti per

zhavorreta5 = 0.11

Nisur nga te dhenat e mesiperme, grafikisht eshte kjo zgjidhje:

Metoda Grafike nxjerr vleren SN= 3.8(Inch) = 3.8*2.54=9.65

Nisur nga te dhenat, propozojme nje pakete shtresash si me poshte:
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“DIBER-SISTEMIVFASFALTHV-RRUGA FS! , P

PROJEKTIMI | SHTRESAVE AASHTO:

Shtresat Trashesite (mm)
Shtresa e asfaltobetonit 30

Shtresa e binderit 50

Shtrese stabilizant 100

Cakell / Zhavorr 300

Tabela e llogaritjes

A Tani ge numri struktural i projektimit (SN) per strukturen e shtresave fillestare eshte percaktuar
dhe eshte e nevojshme te identifikohet nje “sere trashesish shtresash”, te cilat kur kombinohen do
te japin kapacitetin mbajtes korrespondues te (SN) te projektuar.

A Ekuacioni ne vazhdim jep bazat per konvertimin e SN ne nje trashesi reale te shtreses garkulluese,
shtreses baze, shtreses baze granulare
* SN = alD1 + a2D2+ a3D3 + anDn A ku D1, etj.eshte ne mm. Aeshte per tu shenuar
ge ekuacioni i mesiperm nuk ka nje zgjidhje te vetme d.m.th ka
shume kombinime te trashesive te shtresave ge japin zgjidhje te kenagshme.

A Sidoqofte ne zgjedhjen e vlerave te duhura per trashesine e shtresave, eshte e rendesishme te
konsiderohet kosto-efektiviteti i tyre, sebashku me kufizimet e ndertimit dhe te kostos, me gellim ge
te evitohet mundesia e dhenies te nje projektimi jopraktik.

A Jane zgjedhur shtresa e asfaltobetonit 40mm dhe shtresa e binderit 60mm . konglomerati bituminoze
100 mm dhene nje trashesi baze prej 100mm (Stabilizant), baze granulare 300mm.

A Bejme kompozimin e shtresave te rruges:

A SN = (0.42 x3) + (0.42 x 5) +(0.4x10)+ (0.17 x 30)

A Llogaritja paraprake nxjerr vleren SN =12.46

Shohim se vlera e dale nga metoda grafike eshte me e vogel se llogaritja paraprake e nxjerre:
9.65 < 12.46

Nisur nga ky perfundim mund te themi se paketa e shtresave rrugore te marra ne konsiderate
jane te dimensionuara mire.

FRAGMENTE TE GJEOMETRISE SE RRUGES
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“DIBER-SISTEMIM-ASFALTHIM-RRUGAFSHATHKABE, BASHKIADIBER”
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. .

2.4 - TE DHENA TEKNIKE MBI SINJALISTIKEN RRUGORE

Ne projektin e sinjalistikes rrugore eshte parashikuar Sinjalistika Horizontale dhe ajo Vertikale.

1.
a)
b)
c)

Sinjalistika Horizontale perbehet nga :

Vijezimet
Vijezimi do te behet ne te dy anet e pjeses se asfaltuar, me gjeresi 10 deri 15cm sejcila.
Ne zonat prane degezimeve dhe krygezimeve rrugore, do te vijezohet me vije te nderprere.
Ne zonat e banuara dhe tek shkolla, do te vijezohet per kalim kembesoresh.
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DIBER-SISTEMIM-ASFALTIM-RRUGA FSHATHKABE BASHKIA DIBER”

TIPET E VIZIMEVE TE RRUGES

VILAAT KUFIZUEEE TE KORSISE

- +=
WLE E MORPRERL
B0 KRS H -
o — — — — — — _:ts
Attt

YHE MDARESE E PARKINEVE

-1._1-;-----------------:#:,

WUNWT WOSEDUESE ME WRYGEIMD

-----------------j:a

e ]
Wizimi i rruges
. E —

L

 §

| ——

- Sinjalistika Vertikale perbehet nga :

Tabelat treguese

1. Tabelat Detyruese.

2. Tabelat Treguese.

3. Tabelat Paralajméruese.

SHENJA LAJMERUESE

LAJMERIM PER NDERFRERJE NGA RRUGE DYTESORE, KTHESAT E KURBEZUARA,

FEMIJET, KEMBESORET DHE PER MDALJE/DHENIE RRUGE

TREKENDESHI: E KUGE REFLEKTUESE
SFONDIZ 1 ZI

SYMBOLI: E BARDHE REFLEKTUESE

<ll>l>
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Shenim : Projekti i Sinjalistikes, gjate zbatimit te objektit, mund te ndryshohet ne varesi te skemes se
garkullimit, ge do te jepet nga Investitori.

RAPORTI TEKNIK
U PERGATIT NGA GRUPI I INXHINIEREVE
“ERALD-G” sh.p.k

Ing. Gezim Islami
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